#### 24. *His constancy*

At that time, in the days that is of King Henry II of England, the celebrated persecution arose and raged against St Thomas, archbishop of Canterbury, as he took his stand on God's laws and the liberty of the universal church.<sup>2</sup> Divine providence did not wish St Gilbert and his community to be excluded from this glorious victory, but, in order that his church should deserve to be reckoned among the daughters of the universal church, made her

eandem simul cum matre legitime certare et beate triumphare. Igitur cum in excidium ecclesie et beati Thome tota fere Anglia coniurasset, nec inueniret ubi requiesceret pes eius,<sup>1</sup> obstantibus iunctis et insidiantibus ut eum comprehenderent et regis traderent uoluntati, susceptus est pacifice in monasteriis et mansionibus patris Gilberti, et acceptis ex fratribus eius comitibus et ministris, itinera eius et latibula satis circumspecte sunt directa. Sed ingrauescente malitia cum idem beatus antistes ad regem Francorum Lodowicum exul ab Anglia confugisset, notatus est domnus Gilbertus et sui quod post relegationem illius multam ei trans mare pecuniam misissent et quibus indiguerat contra regis preceptum ministrassent. Quod licet falsum esset, quia tamen ita creditum est a fidelibus regis et ministris, coacti sunt tam ipse quam omnes omnium cenobiorum suorum prepositi et procuratores iudicibus f. 64<sup>v</sup> regis coram assistere, ut si rem ita se habere | conuinceretur, omnes pariter subirent exilium. Miserentibus ergo iudicibus, quia eius sanctitas nota erat omnibus, oblatum est ei ut prestito sacramento fidem faceret falsum esse quod suggestum est, et ita cum suis indemnus ad propria remearet.

Quod uir sanctissimus et sapientissimus quamuis integra fide et consona ueritate facere potuisset, quia id tamen in iniuriam ecclesie redundaret, renuit, dicens malle se subire exilium quam tale prestare iuramentum.<sup>2</sup> Considerauit enim quod quamuis rei ueritas aliter se haberet quam putabant, et uerum iurare non noceat iuranti si compellitur, licet a malo sit exigentis potius quam prestantis, contra fidei tamen et pietatis iustitiam agere uideretur si iuraret, et prauum posteris presentibusque relinqueret exemplum, quasi impium esset et sacrilegum pastori et ecclesie sub tali casu succurrere, cum magis prophanum sit in hoc articulo ecclesiam pro uiribus non defendere. Simili modo sub Machabeis senex Eleazarus nec propter timorem mortis carnem suillam comedere, f. 65 nec propter amorem uite | et ueterem uirorum amicitiam uoluit simulare se comedisse, ne triste iuuenibus senex daret exemplum quod pro metu mortis patrias leges uiolasset.<sup>3</sup> Ita et senex noster